파생상품 923,819 3 현금할인법 및 이항모형
 할인율 2.84%

 주가변동성 42.99%

  기타 223,661 2  -  - -

 기타금융자산

  통화선도자산 - 2  - - -

 당기손익-공정가치측정 금융부채

  파생상품 1,085,316 3  현금할인법 및 이항모형
 할인율 2.84%

 주가변동성 42.99%

- 59 -

-전기말

(단위 : 천원)

구분
전기말

공정가치 수준 가치평가기법 투입 변수 수준3 투입변수 범위

 당기손익-공정가치측정금융자산

  전환사채 2,819,497 3

 현금할인법 및 이항모형

할인율  14.40%~16.79%

무위험수익률  3.87%~3.93%

주가변동성  55.45%~62.10%

  전환우선주 535,327 3

할인율 17.72%

무위험수익률 4.00%

주가변동성 62.10%

  상환전환우선주 6,821,650 3

할인율  16.10%~17.94%

무위험수익률  3.90%~4.01%

주가변동성  45.83%~62.10%

  수익증권 12,523,194 3  순자산가치평가법  순자산가치  -

  비상장주식 11,851,572 3  현금할인법 및 이항모형

할인율 15.46%~19.37%

무위험수익률 2.19%~4.01%

주가변동성 63.49%

  파생상품 223,918 3 현금할인법 및 이항모형
 할인율 3.22%

 주가변동성 46.07%

  기타 149,279 2  -  -  -

 기타금융자산

  통화선도자산 20,532 2  - - -

 당기손익-공정가치측정 금융부채

  파생상품 728,104 3  현금할인법 및 이항모형
 할인율 3.98%

 주가변동성 46.07%

- 60 -

5.5 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입 변수의 변동에

따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이

루어집니다. 그리고 공정가치가 두 개 이상의 투입 변수에 영향을 받는 경우에는 가

장 유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다. 민감도 분석 대상인

수준 3으로 분류되는 각 상품별 투입 변수의 변동에 따른 손익 효과에 대한 민감도

분석 결과는 다음과 같습니다.

-당기말

(단위 : 천원)

구분
 유리한변동  불리한변동

 당기손익  자본  당기손익  자본

당기손익-공정가치측정 금융자산(*1) 885,340 885,340 (818,270) (818,270)

(*1) 당기손익-공정가치측정 금융자산은 주가 및 변동성을 각각 10%증가 또는 감소

하거나 할인율 1%씩 증가 또는 감소 시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

-전기말

(단위 : 천원)

구분
 유리한변동  불리한변동

 당기손익  자본  당기손익  자본

당기손익-공정가치측정 금융자산(*1) 1,443,015 1,443,015 (1,182,405) (1,182,405)

(*1) 당기손익-공정가치측정 금융자산은 주가 및 변동성을 각각 10%증가 또는 감소

하거나 할인율 1%씩 증가 또는 감소 시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

- 61 -

회사의 영업부문은 게임개발 및 운영의 단일부문으로 구성되어 있습니다.

(1) 지역별 매출

회사의 영업수익은 온라인, 모바일, 광고대행 및 임대매출로 구성되어 있습니다. 온

라인 수익은 주로 한국, 중국을 포함한 아시아지역에서 발생하고 있으며, 모바일 수

익은 글로벌 전역에서 발생하고 있습니다. 임대수익의 경우 한국에서 발생하고 있습

니다.

지역별 매출 정보는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

한   국 43,795,664 36,670,845

중   국 29,638,334 31,252,339

글로벌 69,507,751 81,666,733

합   계 142,941,749 149,589,917

(2) 당기와 전기 중 회사 매출액의 10% 이상을 차지하는 외부고객과 관련된 정보는

다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기 분류

고객 1 36,054,914 40,465,202 모바일

고객 2 28,681,556 30,118,242 온라인

고객 3 18,408,664 9,470,496 광고대행 등

고객 4 19,876,426 23,885,786 모바일

합   계 103,021,560 103,939,726

당기와 전기 중 회사 매출액의 10% 이상을 차지하는 외부고객 중 모바일 수익은 오

픈마켓 운영자입니다. 해당 고객은 오픈마켓이므로 회사의 실질적 고객은 각각의 개

별 고객들입니다.

- 62 -

7. 범주별 금융상품

(1) 당기말

(단위 : 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치측정

금융자산
합계

  현금및현금성자산 17,215,926 - 17,215,926

  매출채권(유동) 14,724,512 - 14,724,512

  매출채권(비유동) 800,580 - 800,580

  금융리스채권(유동) 37,206 - 37,206

  기타유동금융자산 2,581,329 - 2,581,329

  기타비유동금융자산 23,353,125 - 23,353,125

  당기손익-공정가치측정 금융자산(유동) - 886,369 886,369

  당기손익-공정가치측정 금융자산(비유동) - 27,585,325 27,585,325

합   계 58,712,678 28,471,694 87,184,372

(단위 : 천원)

재무상태표 상 부채
상각후원가측정

금융부채

당기손익-공정가치측정

금융부채
합계

  단기금융부채 40,700,000 - 40,700,000

  기타금융부채 7,183,028 189,757 7,372,785

  유동성장기부채  2,000,000 - 2,000,000

  기타비유동금융부채 991,596 - 991,596

  당기손익-공정가치측정 금융부채 - 1,085,316 1,085,316

  장기금융부채  61,500,000 - 61,500,000

  리스부채(유동) 484,338 - 484,338

  리스부채(비유동) 41,487 - 41,487

합   계 112,900,449 1,275,073 114,175,522

- 63 -

(2) 전기말

(단위 : 천원)

재무상태표 상 자산
상각후원가 측정

금융자산

당기손익-공정가치측정

금융자산
합계

  현금및현금성자산 22,437,149 - 22,437,149

  매출채권 17,762,950 - 17,762,950

  금융리스채권(유동) 84,082 - 84,082

  금융리스채권(비유동) 7,181 - 7,181

  기타유동금융자산 5,333,710 20,532 5,354,242

  기타비유동금융자산 22,769,577 - 22,769,577

  당기손익-공정가치측정 금융자산(비유동) - 34,924,436 34,924,436

합   계 68,394,649 34,944,968 103,339,617

(단위 : 천원)

재무상태표 상 부채
상각후원가측정

금융부채

당기손익-공정가치측정

금융부채
합계

  단기금융부채 37,000,000 - 37,000,000

  기타금융부채 15,496,356 5,008 15,501,364

  유동성장기부채  2,000,000 - 2,000,000

  기타비유동금융부채 1,560,757 - 1,560,757

  당기손익-공정가치측정 금융부채 - 728,104 728,104

  장기금융부채  64,500,000 - 64,500,000

  리스부채(유동) 1,090,122 - 1,090,122

  리스부채(비유동) 168,378 - 168,378

합   계 121,815,613 733,112 122,548,725

- 64 -

(3) 당기와 전기 중 금융상품 범주별 순손익 구분은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

 상각후원가 금융자산

  이자수익 1,725,222 1,483,018

  외화환산손익 84,755 372,148

 당기손익-공정가치측정 금융자산

  배당금수익  - 7,669

  처분손익 25,680 320,944

  평가손익 (5,440,855) 707,850

 상각후원가 금융부채

  이자비용 (4,267,874) (4,489,676)

  외화환산손익 (2,942) 22,446

 당기손익-공정가치측정 금융부채

  평가손익 (357,212) 474,614

 파생상품

  매매목적파생상품손익 (389,452) (154,566)

8. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

 현금 6,633 2,928

 은행예금 등 17,209,293 22,434,221

합   계 17,215,926 22,437,149

- 65 -

9. 매출채권

당기말과 전기말 현재 매출채권 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

 매출채권 16,575,612 18,815,827

 손실충당금 (1,050,520) (1,052,877)

 매출채권(순액) 15,525,092 17,762,950

 차감 : 비유동항목 (800,580) -

 유동항목 14,724,512 17,762,950

매출채권은 정상적인 영업 과정에서 판매된 재화나 용역에 대하여 고객이 지불해야

할 금액입니다.  최초 인식시점에 매출채권이 유의적인 금융요소를 포함하지 않는 경

우에는 거래가격을 공정가치로 측정합니다. 회사는 계약상 현금흐름을 회수하는 목

적으로 매출채권을 보유하고 있으므로 유효이자율법을 사용하여 상각후원가로 측정

하고 있습니다. 회사의 손상 정책 및 손실충당금 계산에 대한 사항은 주석 4.1.2에서

제공됩니다.

- 66 -

10. 기타금융자산

(1) 당기말과 전기말 현재 기타금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구  분 당기말 전기말

 기타유동금융자산

  단기금융상품(*1) 95,796 166,606

  단기대여금(*2) 1,025,543 4,026,932

  미수금(*2) 289,660 1,062,278

  미수수익(*2) 13,553 77,894

  단기보증금 1,156,777 -

  통화선도자산 - 20,532

소   계 2,581,329 5,354,242

 기타비유동금융자산

  장기금융상품(*1) 70,810 -

  장기대여금(*3)(*4) 22,863,613 21,604,900

  보증금 418,702 1,164,677

소   계 23,353,125 22,769,577

합   계 25,934,454 28,123,819

(*1) 당기말 현재 임대보증금 반환에 대하여 166,606천원(전기말: 166,606천원)이

담보제공되어 있습니다.

(*2) 당기말 현재 특수관계자에 대여한 1,000,000천원을 포함한 손상채권 중 1,595,

445천원(전기말: 1,595,445천원)에 대하여 전액 대손충당금을 설정하였습니다.

(*3) 당기말 현재 우리사주조합이 21,099,508천원(전기말: 20,364,271천원)을 대여

하고 있습니다.

(*4) 특수관계자에 대여한 3,580,000천원(전기말: 3,580,000천원)에 대하여 전액 손

상 반영되어 있습니다.

- 67 -

(2) 당기말과 전기말 현재 당기손익-공정가치측정 금융자산의 내용은 다음과 같습니

다.

(단위 : 천원)

 구   분
 당기말  전기말

 유동  비유동  유동  비유동

 전환사채 - 293,519 - 2,819,497

 전환우선주 - 536,453 - 535,327

 상환전환우선주 - 4,412,453 - 6,821,650

 수익증권 886,369 14,063,415 - 12,523,194

 비상장주식 - 7,132,006 - 11,851,572

 파생상품 - 923,819 - 223,918